
	 Valor Total Homologado - R$70.231,36
	 Florestopolis, 30 de maio de 2019. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
	 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
	 a) Processo Nrº              	 :	 85/2019
	 b) Licitação Nrº             	 :	 1/2019
	 c) Modalidade                	 :	 Convite:
	 d) Data Homologação   	 :	 31/05/2019
	 e) Objeto Homologado  	 :	 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCA-
ÇÃO E MONTAGEM DE ESTRUTURA PARA CORRIDA E CAMINHADA ORGANIZADA PELA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA.
	 27.812.0170.2.025. - Manutenção da Divisão de Esportes
	 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
	 Fornecedor: M D RIBEIRO E CIA LTDA - ME	 CNPJ/CPF: 15.086.058/0001-77

	 Valor Total Homologado - R$2.376,33
	 Florestopolis, 31 de maio de 2019. 					   

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
	 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
	 a) Processo Nrº              	 :	 83/2019
	 b) Licitação Nrº             	 :	 42/2019
	 c) Modalidade                	 :	 Pregão:
	 d) Data Homologação   	 :	 31/05/2019
	 e) Objeto Homologado  	 :	 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-

TAÇÃO DE SERVIÇO DE FOTOCÓPIA, ENCADERNAÇÃO E PLASTIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS 
PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.
	 04.122.0130.2.005. - Manutenção do Gabinete Secretaria de Administração
	 12.361.0160.2.016. - Manutenção da Divisão de Educação
	 12.361.0160.2.017. - Manutenção do Ensino Fundamental
	 12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação Municipal
	 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
	 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
	 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
	 08.244.0200.2.043. - Manutenção do Conselho Tutelar
	 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
	 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
	 Fornecedor: MONTE SINAI EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA.
	 CNPJ/CPF: 03.899.503/0001-39

	

	 Valor Total Homologado - R$29.800,00
	 Florestopolis, 31 de maio de 2019. 				  

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
	 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
	 a) Processo Nrº              	 :	 80/2019
	 b) Licitação Nrº             	 :	 41/2019
	 c) Modalidade                	 :	 Pregão:
	 d) Data Homologação   	 :	 30/05/2019
	 e) Objeto Homologado  	 :	 Aquisição de materiais de construção para a 
manutenção dos próprios públicos.
	 04.122.0000.2.002. - Manutenção de Gabinete do Prefeito
	 04.122.0130.2.005. - Manutenção do Gabinete Secretaria de Administração
	 12.361.0160.2.016. - Manutenção da Divisão de Educação
	 12.361.0160.2.017. - Manutenção do Ensino Fundamental
	 12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação Municipal
	 27.812.0170.2.025. - Manutenção da Divisão de Esportes
	 27.812.0170.2.025. - Manutenção da Divisão de Esportes
	 13.392.0160.2.026. - Manutenção da Divisão de Cultura
	 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
	 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
	 15.451.0190.2.033. - Manutenção Divisão Limpeza Pública
	 15.451.0190.2.033. - Manutenção Divisão Limpeza Pública
	 15.451.0190.2.035. - Manutenção da Divisão de Praças, Parques e Jardins
	 15.451.0190.2.035. - Manutenção da Divisão de Praças, Parques e Jardins
	 15.451.0190.2.036. - Manutenção da Divisão de Cemitérios
	 20.608.0190.2.039. - Manutenção da Divisão Meio Ambiente e Agricultura
	 08.244.0200.2.043. - Manutenção do Conselho Tutelar
	 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
	 08.243.0200.6.001. - Manutenção Programa Criança e Adolescente
	 15.452.0220.2.052. - Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal
	 15.452.0220.2.052. - Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal
	 15.452.0220.2.053. - Manutenção da Divisão Malha Viária
	 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
	 Fornecedor: RUELA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA
	 CNPJ/CPF: 11.466.912/0001-70

	 Valor Total Homologado - R$30.139,94
	 Florestopolis, 30 de maio de 2019. 					   

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
	 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
	 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
	 a) Processo Nrº              	 :	 80/2019
	 b) Licitação Nrº             	 :	 41/2019
	 c) Modalidade                	 :	 Pregão:
	 d) Data Homologação   	 :	 30/05/2019
	 e) Objeto Homologado  	 :	 Aquisição de materiais de construção para a 
manutenção dos próprios públicos.
	 04.122.0000.2.002. - Manutenção de Gabinete do Prefeito
	 04.122.0130.2.005. - Manutenção do Gabinete Secretaria de Administração
	 12.361.0160.2.016. - Manutenção da Divisão de Educação
	 12.361.0160.2.017. - Manutenção do Ensino Fundamental
	 12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação Municipal
	 27.812.0170.2.025. - Manutenção da Divisão de Esportes
	 27.812.0170.2.025. - Manutenção da Divisão de Esportes
	 13.392.0160.2.026. - Manutenção da Divisão de Cultura
	 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
	 10.302.0180.2.031. - Manutenção do Hospital Municipal
	 15.451.0190.2.033. - Manutenção Divisão Limpeza Pública
	 15.451.0190.2.033. - Manutenção Divisão Limpeza Pública
	 15.451.0190.2.035. - Manutenção da Divisão de Praças, Parques e Jardins
	 15.451.0190.2.035. - Manutenção da Divisão de Praças, Parques e Jardins
	 15.451.0190.2.036. - Manutenção da Divisão de Cemitérios
	 20.608.0190.2.039. - Manutenção da Divisão Meio Ambiente e Agricultura
	 08.244.0200.2.043. - Manutenção do Conselho Tutelar
	 08.244.0200.2.044. - Manutenção da Divisão de Assistência Social
	 08.243.0200.6.001. - Manutenção Programa Criança e Adolescente
	 15.452.0220.2.052. - Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal
	 15.452.0220.2.052. - Manutenção do Serviço Rodoviário Municipal
	 15.452.0220.2.053. - Manutenção da Divisão Malha Viária
	 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
	 Fornecedor: MEDIEVAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇAO -EIRELI
	 CNPJ/CPF: 00.685.407/0001-08

	 Valor Total Homologado - R$32.546,20
	 Florestopolis, 30 de maio de 2019. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 015/2019
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NELSON 
CORREIA JUNIOR, no uso das atribuições conferidas pelos artigos 59, caput; 60, caput, inciso VI, 84, 
caput, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do Município de Florestópolis – PR., RESOLVE: 
	 Art. 1º - Nomear a Srta. RENATA TREMESQUIM NASCIMENTO, portadora da cédula 
de identidade sob o nº 9.502.348-7 SSP-PR., para exercer o cargo de FARMACÊUTICO, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde Pública / Farmácia Básica, a partir de 15/05/2019, tendo em vista 
aprovação em Concurso Público Municipal.
	 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
	 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos para 15/05/2019.
	 Florestópolis-PR., 31 de maio de 2019.

NELSON CORREIA JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

 	 Amparado pelos fundamentos expostos na decisão da Comissão de Licitação no pro-
cedimento administrativo nº 091/2019, da Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto 
no artigo 24, inciso XVII, da Lei nº 8.666/93, RATIFICO a Dispensa de Licitação para Realização de 

jornal da cidade • edição 1898 • 03 de Junho de 2019.

Revisão Preventiva em Veículo da marca Ford, modelo KA, placa BCP – 9630, 
utilizado pela Secretaria de Administração Municipal e contratação da empre-
sa ARAVEL ARAPONGAS VEICULOS LTDA, pelo preço total de R$ 450,00 
(Quatrocentos e Cinquenta Reais).
 	 Florestópolis, 31 de maio de 2019. 

Nelson Correia Junior - Prefeito do Município de Florestópolis

DECRETO Nº 4.705, DE 21 DE MAIO DE 2019
	 Dá posse aos membros do Conselho Municipal de Saúde, de acordo com a Lei n°. 338, 
de 14 de outubro de 2009, alterada pela Lei 434, de 08 de dezembro de 2011.
	 Bruna De Oliveira Casanova, Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas,
	 Art. 11° Fica autorizada ainda a conversão automática em pecúnia da licença prêmio em 
caso de desligamento do servidor, por motivo de aposentadoria, exoneração ou falecimento.
	 DECRETA:
	 Artigo 1º - Ficam empossados os Membros do Conselho Municipal de Saúde, represen-
tantes do Poder Público e da Sociedade Civil, conforme dispõe a Lei Municipal n°. 338, de 14 de 
outubro de 2009, alterada pela Lei n°.434, de 08 de dezembro de 2011, na forma discriminada abaixo:
	 I – Representantes de Entidades de Usuários do Sistema Único de Saúde
	 Associação de Pastores
	 Titular – Renato Luis Reis
	 Suplente – Osvaldo Korevaar
	 Senhoras Rotarianas
	 Titular – Marcia Eiko Fukuda
	 Suplente – Francielly Kelly de Lima Faiçal
	 Obras Sociais e Loja Maçônica Independente
	 Titular – Eunice Mrtins
	 Suplente – Vanildo Donizete Franco
	 Loja Maçônica e CONSEG
	 Titular – Roberto Squizato Faical
	 Suplente – Ana Claudia Teixeira 
	 II – Representantes dos Trabalhadores de Saúde Municipal
	 Titular – Juliane Marques Moreno
	 Suplente – Michelle Galati Secolo
	 Titular – Maria Priscila Martins Ferraz
	 Suplente – Fabiane Favarão Federice Reis
	 III – Representantes de Prestadores de Serviço do Sistema Único de Saúde Municipal
	 Titular – Viviane Ribeiro Martins de Souza
	 Suplente – Clarice do Nascimento
	 IV – Representantes do Poder Público
	 Titular – Carlos Eduardo Marcondes
	 Suplente – Renata Pinheiro
	 Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário. 
	 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Em 21 de maio de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019
	 O Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde, ILTO DE SOUZA, através de 
sua Pregoeira Lucilene de Fátima Morilha Silva e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que 
lhe confere a Portaria nº 007/2019 e Portaria nº 006/2019 de 23/01/2019, torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 18 de Junho de 2019, às 09h00min, no Endereço: Rua 
Senador Souza Naves nº 487 – Centro – Sertanópolis/Pr, telefone (43) 3232-8900 /3232-8902,  CEP  
86.170.000, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital de Licitação, na 
modalidade Pregão Presencial nº 012/2019, nas condições fixadas neste edital e seus anexos, sendo 
a presente licitação do tipo Menor Preço, por item.
	 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supra ditado.
	 Objeto da Licitação: Aquisição de materiais de limpeza para o Serviço Municipal de Saúde – Sermusa.
	 Sertanópolis, 31 de maio de 2019

ILTO DE SOUZA - Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde.
LUCILENE DE FATIMA MORILHA SILVA - Pregoeira do Serviço Municipal de Saúde - SERMUSA

EXTRATO DE CONTRATO
	 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 086/2019.
	 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
	 CONTRATADO: MPL ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA.
	 OBJETO: LOCAÇÃO DE PALCO, CAMARIM, TENDAS, JOGOS DE MESA, CAIXAS 
TERMICAS, GRADE DE PROTEÇÃO PARA O ANIVERSARIO DA CIDADE.
	 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
	 INÍCIO: 31 DE MAIO DE 2019.
	 TÉRMINO: 31 DE MAIO DE 2020.
	 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 27/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2019 ID Nº 83450.
	 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 31 DE MAIO DE 2019.
	 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 23.066,00 (VINTE E TRES MIL E SESSENTA E SEIS REAIS). 
	 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
	 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 087/2019.
	 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
	 CONTRATADO: F.A.L EVENTOS LTDA.
	 OBJETO: LOCAÇÃO DE SOM E ILUMINAÇÃO PARA RAIDER DOS ARTISTAS BRUNO E BARRETO.
	 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
	 INÍCIO: 31 DE MAIO DE 2019.
	 TÉRMINO: 31 DE MAIO DE 2020.
	 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 30/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2019 ID Nº 83451.
	 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 31 DE MAIO DE 2019.
	 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 19.080,00 (DEZENOVE MIL E OITENTA REAIS). 
	 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
	 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 088/2019.
	 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
	 CONTRATADO: CARLOS VINICIUS DIAS – INSTALAÇÕES ELÉTRICAS.
	 OBJETO: INSTALAÇÃO ELETRICA PARA O ANIVERSARIO DA CIDADE.
	 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
	 INÍCIO: 31 DE MAIO DE 2019.
	 TÉRMINO: 31 DE MAIO DE 2020.
	 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 28/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019 ID Nº 83452.
	 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 31 DE MAIO DE 2019.
	 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 8.850,00 (OITO MIL E OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS). 
	 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
	 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 089/2019.
	 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
	 CONTRATADO: GUSTAVO AZEVEDO PINTO ME.
	 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EPIS.
	 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
	 INÍCIO: 31 DE MAIO DE 2019.
	 TÉRMINO: 31 DE MAIO DE 2020.
	 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 3/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019 
ID Nº 83453.
	 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 31 DE MAIO DE 2019.
	 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 2.861,80 (DOIS MIL, OITOCENTOS  E SES-
SENTA E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS). 
	 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 35/2019

	 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao disposi-
tivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas modificações, 
adjudica e homologa a licitação modalidade Pregão Presencial nº 35/2019, declarando oficialmente 
vencedora a empresa abaixo:
	 FORNECEDOR: DK7 TECNOLOGIA E SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA. - ME - 
CNPJ: 17.585.941/0001-37

	 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 49.800,00 (Quarenta e nove mil, 
oitocentos reais)
	 Primeiro de Maio, 31 de maio de 2019

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita


